PAGE

Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра

(Тюменская область)

Березовский район

Сельское поселение Саранпауль

Администрация сельского поселения Саранпауль
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.04.2013 г.

№ 11

с.Саранпауль
Об утверждении целевой программы

«Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту сельского поселения

Саранпауль  на 2013-2017 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту» на 2008-2012 годы» от 28.09.2007 г. №133-оз, Уставом сельского поселения Саранпауль

1. Утвердить целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» (далее Программа) согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь  Югры» и  разместить на официальном  сайте сельского поселения Саранпауль в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Н.Н.Артеев

  Программа

администрации сельского поселения Саранпауль

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту»

на 2013 – 2017 годы

ПАСПОРТ

межведомственной целевой программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту на 2013-2017 годы»

Наименование
- межведомственная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2013-2017 годы» администрации сельского поселения Саранпауль.

Основания для разработки
- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.05 г. №561 «О федеральной целевой программе «комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2005-2009 годы»; Закон Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту» на 2008-2012 годы» от 28.09.2007 г. №133-оз.

Заказчик
- администрация сельского поселения Саранпауль

Муниципальный заказчик-

координатор программы
- отдел по социальным вопросам администрации с.п.Саранпауль, отдел экономики и прогнозирования , участковый пункт полиции № 7 ОМВД России по Березовскому району, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории с.п.Саранпауль.

Муниципальные заказчики

(исполнители) программы
 МКУ «Саранпаульский краеведческий музей», МКУ «Саранпаульский КДЦ»,  МОУ ДОД ДЮЦ «Поиск», МОУ ДОД «Саранпаульская НДШИ», МУЗ «Участковая больница», отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав в с.п.Саранпауль, УПП № 7 ОМВД России по Березовскому району.

Цели и задачи Программы

- профилактика немедицинского потребления наркотиков, распространения и незаконного оборота на территории с.п.Саранпауль, формирование у населения уважительного отношения к здоровому образу жизни на основе дальнейшего совершенствования социальной инфраструктуры.

1. формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотикотических средств и психотропных веществ;

2. выявление в процентном отношении наркозависимых, проживающих на территории с.п.Саранпауль;

3. оказание наркологической медицинской помощи при случаях выявления  наркомании;

Меры:

Меры по осуществлению программы должны охватывать все сферы профилактической деятельности, от предотвращения начального потребления наркотиков до уменьшения негативных последствий (для здоровья и социальных) злоупотребления ими, включая меры по информированию, воспитанию, просвещению населения,  консультированию, лечению, реабилитации.

Сроки и этапы реализации
Срок реализации Программы – 2013-2017 годы.

Объемы и источники

финансирования Программы
Объем финансирования Программы за счет бюджета                                                             с.п.Саранпауль – 443 000. рублей.

Объем финансирования Программы за счет бюджета Березовского района-   443 000. рублей.

Ожидаемые конечные

результаты     реализации

Программы
- создание единой системы формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни большинством населения.

- создание необходимых условий для организации занятости учащихся во внеурочное время.

Контроль за исполнением

Программы
Контроль за исполнением Программы осуществляет совет Депутатов администрации с.п.Саранпауль.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами

Межведомственная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2013-2017 годы» разработана согласно постановлению Правительства РФ от 13.09.05 №561 и Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту» на 2008-2012 годы» от 28 сентября 2007 года № 133-оз.

Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем, что современная ситуация в России характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку и росту преступлений  особенно в подростковой среде. Все чаще на путь наркомании вступают подростки, молодые люди, причем число потребителей наркотиков неуклонно растет.

На территории с.п. Саранпауль не выявлено случаев наркомании и употребления психотропных препаратов. Село расположено у подножия Приполярного Урала, это одна из самых отдаленных точек Березовского района. В проекте развития Приполярного Урала предусмотрено много программ. Увеличивается наплыв туристов со всех регионов страны и зарубежья. Не факт, что таким наплывом людей, можно избежать незаконный провоз наркотических и психотропных веществ на территорию с.п.Саранпауль. Так же по статистическим данным наркоситуация в Березовском районе  продолжает оставаться сложной и имеет тенденцию к обострению.

	№
	показатели
	2010 г.
	2011 г.
	2011г. 1- п/годие
	2012г. 1- п/годие

	1.
	Число лиц, состоящих на диспансерном учете с диагнозом (наркомания)/ из них несовершеннолетние
	17/0
	14/0
	18/0
	14/0

	2.
	Число лиц, состоящих на профилактическом учете/ из них несовершеннолетних
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0

	3.
	Число лиц в первые поставленных на диспансерный учет с диагнозом (наркомания)/ из них несовершеннолетних
	4/0
	1/0
	1/0
	0/0

	4.
	Снято больных с диспансерного наблюдения в связи с выздоровлением
	0
	1
	0
	0

	5.
	Снято больных с диспансерного наблюдения в связи со смертью
	1
	2
	0
	0

	6.
	Количество смертельных исходов, связанных с передозировкой наркотиками из них несовершеннолетних
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0

	7.
	Количество граждан, обратившихся в мед. учреждения для похождения курса медикаментозного лечения от наркомании
	3
	2
	2
	0

	8.
	Количество отравлений, связанных с передозировкой наркотиками
	0
	0
	0/0
	0/0

	9.
	Количество смертельных исходов, связанных с медицинским потреблением лекарственных препаратов/ из них несовершеннолетних
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0

	10.
	Количество отравлений, связанных с медицинским потреблением лекарственных препаратов, в том числе несовершеннолетних
	0/0
	1/1
	1/1
	0/0

	11.
	Количество отравлений, связанных с потребление пищевого мака в непищевых целях/ из них несовершеннолетних
	0/0
	0/0
	0/0
	0/0

	12.
	Изъято наркотических средств и психотропных веществ в граммах
	0, 915 гр
	10,51 гр -  дезоморфин

0,705 гр - гашиш
	10, 2 гр (дезоморфин)
	21, 498 (JWH-210)

	13.
	Количество тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ
	0
	3
	2
	4

	14.
	Количество раскрытых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
	3
	5
	2
	4

В целях профилактики борьбы с наркоманией невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение большого количества долгосрочных мероприятий социального характера. Вместе с тем растягивать реализацию Программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие интенсивности развития наркоситуации, а также необходимости совершенствования форм и методов борьбы с наркопреступностью. В связи с этим Программа рассчитана на пятилетний период с возможной пролонгацией или разработкой новой программы.

Система программных мероприятий

Программа включает следующие подразделы по приоритетным направлениям в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств:

· организационные мероприятия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту;

· профилактические мероприятия;

· пресечение незаконного оборота наркотических средств.

1. Организационные мероприятия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту.

Цель мероприятий данного подраздела программы заключается в определении фактических масштабов распространения наркомании, незаконного оборота наркотиков и связанных с ними потерь, дальнейшем совершенствовании методики в области профилактики наркомании и борьбы с незаконным оборотом наркотиков, совершенствовании форм межведомственного взаимодействия в сфере противодействия злоупотребления наркотическими средствами.

2. Профилактические мероприятия.

Цель мероприятий данного подраздела программы состоит в предупреждении незаконного спроса на наркотики.

В связи с этим планируется:

· продолжить внедрение образовательных программ по формированию у учащихся приоритетного отношения к здоровому образу жизни, в том числе программы по первичной профилактике употребления наркотиков и вторичной профилактике зависимости от них;

· обеспечить возможности для полной реализации потребностей несовершеннолетних в получении образования, трудоустройстве, разумной организации досуга;

· принять меры к расширению сети центров досуга детей и молодежи, спортивных секций, клубов по месту жительства, изыскивать возможности по дополнительному вовлечению подростков в кружковую работу для обеспечения максимальной занятости детей и подростков.

3. Пресечение незаконного оборота наркотических средств.

Приоритетными направлениями данного подраздела программы являются:

· выявление источников и перекрытие каналов нелегального поступления наркотиков на территорию с.п.Саранпауль;

· осуществление контроля за легальным оборотом наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров.

4. Ресурсное обеспечение программы.

4.1. Целевая программа финансируется в соответствии с решением Думы с.п. Саранпауль о бюджете с.п. Саранпауль на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. В процессе формирования бюджета с.п. Саранпауль на очередной финансовый год муниципальный заказчик (координатор) Программы формирует  бюджетную заявку для финансирования Программы на очередной финансовый год по установленной форме в финансовый орган администрации сельского поселения до октября текущего года.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

Предполагается, что реализация Программы к 2017 году будет способствовать:

· Обеспечению участия молодежи в профилактических мероприятиях;

· повышению антинаркотической ориентации населения, что повлечет моральное и физическое оздоровление общества;

· совершенствованию методик системы лечения и реабилитации лиц, больных наркоманией;

· уменьшению потерь общества от преступлений, связанных с наркотиками, оптимизации затрат на профилактику, лечение и реабилитацию лиц, больных наркоманией, а также на деятельность правоохранительных органов по борьбе с преступностью.

Перечень
Программных мероприятий целевой программы

«Противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Березовском районе на 2013-2017 годы»

с.п. Саранпауль

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	всего
	3013
	2014
	2015
	2016
	2017
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты
	Исполнители программы

	1
	Общепоселковый пробег «Мы за здоровый образ жизни»
	ИТОГО
	138,0
	23,0
	25,0
	28,0
	30,0
	32,0
	август
	Профилактика приобщения населения к потреблению наркотиков
	КДЦ

	Местный бюджет
	69
	11,5
	12,2
	14,0
	15,0
	16,0

	Бюджет района
	69
	11,5
	12,2
	14,0
	15,0
	16,0

	2
	Внеклассное мероприятие «Мифы о наркотиках»
	ИТОГО
	10,0
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	3,0
	февраль
	 формирование у подростков ценностного, ответственного отношения к своему здоровью, формирование представления о негативном воздействии наркотиков на физическое здоровье человека и его социальное благополучие
	Саранпаульская СОШ, МУЗ участковая больница

	Местный бюджет
	5,0
	0,5
	1,0
	1,0
	1,0
	1,5

	Бюджет района
	5,0
	0,5
	1,0
	1,0
	1,0
	1,5

	3
	Конкурс рисунков «Жизнь прекрасна без наркотиков»
	ИТОГО
	17,0
	3,0
	3,0
	3,0
	4,0
	4,0
	декабрь
	Пропаганда здорового образ жизни, передать через рисунок  красоту жизни и возможности проявить себя, как личность.
	МОУ ДОД "Саранпаульская НДШИ"

	Местный бюджет
	8,5
	1,5
	1,5
	1,5
	2,0
	2,0

	Бюджет района
	8,5
	1,5
	1,5
	1,5
	2,0
	2,0

	4
	Выпуск листовок «26 июня -День борьбы против наркотиков»
	ИТОГО
	14,0
	2,0
	2,0
	3,0
	3,0
	4,0
	июнь
	формирование осознанного негативного отношения к вредным привычкам – наркотикам; разъяснение  их вредного воздействия на детский организм; пропаганда здорового образа жизни.

	Администрация с.п.Саранпауль, КДЦ, краеведческий музей

	Местный бюджет
	7,0
	1,0
	1,0
	1,5
	1,5
	2,0

	Бюджет района
	7,0
	1,0
	1,0
	1,5
	1,5
	2,0

	5
	Велопробег «Велодрайв 21 века»
	ИТОГО
	35,0
	5,0
	6,0
	7,0
	8,0
	9,0
	май
	показать молодежи пример здорового и спортивного образа жизни.
	Администрация п.Сосьва, КДЦ

	Местный бюджет
	17,5
	2,5
	3,0
	3,5
	4,0
	4,5

	Бюджет района
	17,5
	2,5
	3,0
	3,5
	4,0
	4,5

	6
	Проведение анонимного анкетирования «Употребляет ли ваш ребенок наркотики» и издание памяток для родителей «Обрати внимание»
	ИТОГО
	22,0
	3,0
	4,0
	5,0
	5,0
	5,0
	ноябрь
	формирование осознанного негативного отношения к вредным привычкам – наркотикам, разъяснение  их вредного воздействия на детский организм; пропаганда здорового образа жизни. выявление в процентном отношении наркозависимых подростков.

	Саранпаульская СОШ, инспектор ПДН

	Местный бюджет
	11,00
	1,5
	2,0
	2,5
	2,5
	2,5

	Бюджет района
	11,00
	1,5
	2,0
	2,5
	2,5
	2,5

	7
	Приобретение баннеров «Оставайся на линии жизни», «Наркотик: искушает сегодня - убивает завтра»
	ИТОГО
	30,0
	10,0

	20,0

	сентябрь
	Решение проблем наркомании через рекламу
	Администрация с.п. Саранпауль

	Местный бюджет
	15,0
	5,5

	10,0

	Бюджет района
	15,0
	5,5

	10,0

	8
	Соревнования «Открытие лыжни Будущий олимпиец»
	ИТОГО
	70,0
	10,0
	12,0
	14,0
	16,0
	18,0
	декабрь
	Укрепление здоровья, приобретение хорошей физической формы для дальнейшего участия в лыжном сезоне
	ДЮЦ «Поиск»

	Местный бюджет
	35,0
	5,0
	6,0
	7,0
	8,0
	9,0

	Бюджет района
	35,0
	5,0
	6,0
	7,0
	8,0
	9,0

	9
	Спартакиада «Юность России»
	ИТОГО
	60,0
	8,0
	10,0
	12,0
	14,0
	16,0
	февраль
	Популяризация здорового образа жизни среди детей и юношества
	ДЮЦ «Поиск»

	Местный бюджет
	30,0
	4,0
	5,0
	6,0
	7,0
	8,0

	Бюджет района
	30,0
	4,0
	5,0
	6,0
	7,0
	8,0

	10
	Соревнования «Закрытие лыжни»
	ИТОГО
	70,0
	10,0
	12,0
	14,0
	16,0
	18,0
	апрель
	Укрепление здоровья, приобретение хорошей физической формы
	ДЮЦ «Поиск»

	Местный бюджет
	35,5
	5,0
	6,0
	7,0
	8,0
	9,0

	Бюджет района
	35,5
	5,0
	6,0
	7,0
	8,0
	9,0

	11
	Туристско-краеведческая экспедиция
	ИТОГО
	420,0
	70,0
	77,0
	84,0
	91,0
	98,0
	август
	Закрепление и развитие туристских навыков
	ДЮЦ «Поиск»

	Местный бюджет
	210,0
	35,0
	38,5
	42,0
	45,5
	49,0

	Бюджет района
	210,0
	35,0
	38,5
	42,0
	45,5
	49,0

	ВСЕГО
	ИТОГО
	886,0
	145,0
	153,0
	172,0
	209,0
	207,0

	Местный бюджет
	443,0
	72,5
	76,5
	86,0
	104,5
	103,5

	Бюджет района
	443,0
	72,5
	76,5
	86,0
	104,5
	103,5

[image: image1.jpg]

Глава поселения

Н.Н. Артеев